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KATOLIK
Wiara, miłość 

Boga i bliźniego, oświata.

sZa* Pismo poświęcone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu. ,
J JąZyk OJcó"l to prawo Boga a «»Iowie** **** Oszczędność, trzeźwość, 

stowarzyszenia.

Błogosławieństwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św. Leona XIII z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika“.

„Katolik“ z „Rodziną“ i „Dzwonkiem“ wychodzi we Wtorek, Czwartek i “i >feotę. Kosztuje na kwartał 1 markę, w Austryi 1 zlr. — „Katolik" z „Rodziną“, Dzwonkiem“ i „Pracą“
koazć.je na kwartał 1 joarlt«; 35 fen., w Austryi 1 itr. 35 cent. — „Katolik" z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Rolnikiem" kosztuje na kwarta’' 1 markę 35 fen., w Austryi 1 Kir. 25 cent. 

Ogłoszeni» przyjmuj« się za opłatą 20 fen. od wiersza (rządka) drobnego. — „Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 ''Zeitungs-Preisliste Nr. 36).

J0ĘT Do niniejszego nr. .Katolika* dołączamy takže 4-ty 
numer bezpłatnego dodatku .Dzwonka*.

Mf Do dzisiejszego numeru .Katolika* jest dodany 15 
numer .Bólnika* dla tych szanownych czytelników, którzy go n- 
>sm i .Katolikiem* ahonnją.

teïoiijf numer »«Katolika1* wryjdzi » 
x powodu W. Piątku dzień prędzej niż 
zwykle.

Jeszcze zapisać można
„KATOLIKA”

na drugie ćwierćrocze,
„Katolik“ z bezpłatnymi dodatkami: „Rodziną“ i 

„Dzwonkiem* kosztuje 1 mBrkc.
Kto razem z „Katolikiem“ abonuje „Praną“, pi­

smo tygodniowe dla spraw robotniczych, płaci za oba 
te pisma 1 m. 25 fen.

„Katolik" * „Rolnikiem", gametą tygodniową dla 
spraw rolniczych, kosztuje na kwartał 1 m. 25 fen.

Przy tein polecamy też „Światło“, pismo piękne 
z obrazkami, które wychodzi co dw" tygodnie, a kosz­
tuje 1 marką na kwartał.

Abonuicie, czytajcie, rozszerzajcie 
,KATOLIKA“

Sprawy Koiciola.
Wągry. Rząd postępuje coraz dalej w kultur- 

kamtfie. Słychać, że ministrowie ułożyli nowe prawo, 
które ma na celu zmniejszyć księżom węgierskim Jpl- 
,oó6 aeiiacyi w sprawach politycznych. Prezei mim* 

strów pojechał podoboo już do cesarza, aby tenże po- 
■ zwolił przedłożyć owe prawo posłom do uchwały.
: Ttst to prawo wyjątkowe na rsięży, zamierzające im 
1 przeszkadzać w korzystaniu z pi a w obywatelskich.

I Kaidy ksiądz jest także oLywatelem kraju, a zatem
i powinien mieć tyle wolności w sprawach politycznych, 

co każdy inny obywatel. Tego wymaga sprawiedli-
L W0ŚĆ.
i Z R z y m u donoszą do „Kur. Pozn.“, że nieda-
I wno Ojciec św. dał posłuchenie ks. biskupowi Lito w- 

skiemu, svfraganowi poznańskiemu. Leon SIU oka-
. zał nadzwyczajną życzliwość dla Polaków, gdyż wypy­

tywał się troskliwie o stóaunki polsko k«tol>cLio. Gdy 
ks. Biskup nadmienił, że pracuje nad dziełem j Unii

II Brzeskiej, zaciął Ojciec św. długo rozwodzić się nad 
ważnością Unii Rusinów z Kościołem katolickim, przy-

1 czem wyrzekł, że oczekuje nadesłania dzieła. Oprócz 
tego przyjmował Leon XIII także ks. Jaskulskiego, 
kroboszeza z Biezdrowa. Ojciec św. zapewniał, że nas

* kocha i w sercu nosił .
A z y a. Biuletyn misyi katolickich donosi o 

i rzadkim wypcJku : Trzech teologów indyjskich (brami­
nów) przeszło na religią katolicką. Nic podob ego nie 
zdarzało się jeszcze podczas całej działalności misyjnej 
ha półwyspie indyjskim. Skutek tego przypisać należy

• obok Boga gorliwym usiłowaniom misyonarzy w Ma­
il durzę, gdzie trzej nowoncwróceni, nie zważając pa na­

legania krewnych swoich, którzy tę zmianą religii za 
hańbą uważali, przyjęli chrzest św.

J tekę Pacie te p pub cnrtać i pisać I
Bodiice!

Pomimo biedy i utrapionęgo położenia lad kato­
licko- polski no Szląsku tara się gorliwie o to, ażeby 
aynów swoich wykształcać w wyźai >ch szkołach na 

a księz«, lekarzy, adwokatów i innych ludzi inteligen- 
tnycL czyli je biadających wyższe wykształcenie. Za to 

.) hależf rodziców pohkich pochwalić i ciągle ich do ta­
iło zachęcać, ażeby jak najbardziej o to się starali, bo 
nam , ,trzeba lud! » wykształconych w "óiecieńatwie, 
Sdyż oni to meją być pMWodnikami ludu we wszsl 

- kich sprawach.

ii

Lecz trzeba pamiętać dobrze o tern, iż ci syno­
wie ludu katolicko polskiego mają być kiedyś dowódz- 
cami ludu katolickiego i polskiego. Kto 
chce tyć prawdziwym przewodnikiem tego ludu, po­
winie) . być sam dobrym katolikiem i Polał *em, powi­
nien pozostać wiernym przez całe życie sprawie kato­
lickiej i polskiej, Bpidwie ludowej.

Tacy synowie ludu, którzy wykształciwszy sig, 
przestają trzymać z ludem Bwoim i o niego się nie 
troszczą, albo Zgoła przestawszy czuć z ludem, łączą 
się z przeciwnikami ludu, pogardzają wiarą św. lub 
narodowością, do której z pochodzenia należą, nie mo­
gą być uznani za dobrych przywódzców ludu; owszem 
tacy ludzie stają się wiarołomnymi synami i dając zły 
przykład, nieraz więcej szkody niż pożytku upraw'e 
swojego własnego ludu przynoszą.

Niestety tacy dość często się u nas zdarzają ; 
choć są polskiego pochodzenia, choć należą z urodze­
nia do Dolskiej narodowości, wykształciwszy się jednak 
w niemieckich szkołach, zarzucają morrą ojczystą, sta­
ją się Niemcami dobro rolnie, choć ich nikt do tego 
nie zmusza i choć im prawo Boskie Polakami zostać 
nakazuje. Kto ma oczy, ten to łatwo spostrzeże, a lud 
boleśnie nn takich wiarołomnych synów ludu się 
uskarża.

Ni», jest to w mocy naszej, aźaby germanizacyj- 
ny ŁŁ ranek wyższych szkół zmienić; lecz obowiązkiem 
jest rodziców, którzy synów w wyższych szkołach ma­
ją, ażeby prostowali to, co wykształcenie szkolne skrzy* 
wi aby synom swoim przypominali, th mają powin­
ność śniętą pozoBtać dobrymi katolikami i Polakami 
na zawsze. Mogą to jadnek czynić najlepiej wtedy, 
gdy synowie ich na wakacye do nich przybędą z gim- 
nazyf, seminaryi i akademii.

Teraz właśnie, kochani rodzice, macie ich wszy­
stkich w domu, bo właśnie są wakacye. Dla tego 
„Katolik“ przypomina Wam i zachęca, abyście korzy­
stali z obecności synów w domu i przypominali im, 
czeu są i czem być powinni, czem ich Pan Bóg mieć 
chce.

Synowie przywieźli Wam świadectwa szkolne; z 
tych widzicie, jakie postępy robił! w religii, w łacinie, 
różnyęh językach i naukach. Cieszycie się, gdy świa­
dectwa są dobre, napominacie, gdy postępy niedosta­
teczne. W świadectwach nie ma zazwyczaj nic o tern, 
jak się syn do polskiego języka przykładał, bo w gim • 
nazyach górnoszląskich (z wyjątkiem dwóch) polskiego 
języka wcale nie uczą I właśnie dla tego, że go nie 
uczą, Wy, Rodziae, powinniście o nim pamiętać, a sy­
nowie Wasi jeszcze więcej. Gdy szkoła nie uczy, po­
winni synowie Wasi sami się u^zyć czytać i pisać po 
polsku, bo skore ich Bóg stworzył Polakami, ta też 
chce, aby nim! pozostali, a ten nie jest prawdziwym 
Polakiem, kio o polski język nie dba. Powinni zatem 
o tem prawie Boskiem pamiętać, bo język ojczysty to 
jest talent dany im przez Boga na to, aby nim pra­
cowali, a nie na to, aby go zakopali w ziemi lab zgu­
bili. Naród, który swój język ojczysty gubi, zniknąć 
musi . powierzchni Jem. Synovie powinni się języ­
ka polskiego także i dla tego uczyć, ponieważ to im 
się późaiej w życiu bardzo przyda; czy zostaną księż­
mi, czy lekarzami, czy też czem innem, zawsze im się 
lepiej powodzić będzie, gdy po Dolsku potrafią, to luď 
ma większe zaufanie do takich, którzy jego językiem 
mówią; przy te*n lud się wielce cieszy, gdy tacy wy­
kształceni ludzie pięknie po polsku mówią. Patrzcie 
tylko na takich inężór.7, jakimi byli ks. Damroth, ks. 
Bąc?yk, ks. Lubecki, cs. Kutryn’ok, Miarka, — jakich 
to lud kochał uerdeczafel Dla lego ich kochał, bo 
wiedział, że oni kochali mowę cjczystą, kochali naro­
dowość polską, trzymali z lud«m, nie wstydzili go się, 
bo wiernymi pozostali swemu ludowi.

Rouzicel Wskazujcie Waszym synom na przy­
kład tckich zacnych nrżóir i zachęcajcie icb, aby ich 
naśladowali. Pytajcie ich Bię, co też w ubiegłym ro ­
ku dla swojej mowy ojczystej uczynili, czy się w niej 
doskcnalili, czy książki polshie czytali, czy pisali pol­
skie listy do domu. Napominajcie ich, aby to czynili, 
żądajcie utgo od nich, do macie prawo żądLĆ tegj. 
_’an Bóg raz będzie żądał obrad linku od Was i z 
twgo.

A dalej starajcie się wszczepić w serca Waszych 
synów miłość do >udu swego i swej polskiej narodo­
wości. . Przedstawiajcie im położenie ludu; przypomi­
najcie im, że mają obowiązek trzymać z ludem, gdy 
nauki ukończą i stanowiska wybitne zsjmą. Przyzwy­
czajcie ich do tego, aby zawsze Dostępowali podług 
prawa Boskiego i chrześciańskich zasad Uczcie ich, 
że rzeczą nadzwyczr' clwalehną i szlachetną jest, stać 
mężnie po stronie uciśnionych, a niegodną, przychle- 
biać się możnym z uszczerbkiem dla uczciwroh zasad, 
godności i honoru. Wychowajcie ich na dzielnych lu­
dzi, dobrych katolików i Polaków. Na to ostatrie 
kładźiemy wielki przycisk, ponieważ sprawa polskości 
najwięce* obecnie potrzebuje na Górnym Szląsku do­
skonałych obrońców i gorących zwolenników. Gdyby 
ci wszyscy synowie ludu polskiego, którzy w ostatnich 
50 latach z niego na wyższe stanowiska wyszli, byli 
pozostali wiernymi sprawie swej narodowości, jakżeby 
inaczej dzisiaj u nas wyglądało!

Chsąc by za drugie 50 lat lepiej wyglądało, po­
trzeba, ażety rodzice nie zaniedbywali swego obowiąz­
ku co się tyesy narodowego wcelowania synów.

Dla tego „Katolik* prosi rodziców usilnie o to. 
Jeże1! chdcie mieć prawdziwą pociechę z Bynów, je­
żeli chcecie byó w sumieniu zupełnie spokojni, iż obo­
wiązkowi rodzicielskiemu zadośćuczyniliście, czuwajcie 
nau synami, ogrzewajcie ich ciepłem serca polskiego, 
uczcie ich miłować to wszystko, co rodzime, co ojczy­
ste, co swoje, wychowujcie ich na dobrych katolików 
i Polaków.

Zapewnie każdy ojciec i każda matka pragnęliby, 
ażeby kiedyś o ich synu tak mówiono i pisano, jak 
n. p. o księdzu Damrocie. Nie każdemu Bóg dał tyle 
talentu, co sławnemu naszemu wieszczowi, ale k ,źdy 
Polak, urodzony na Gurnym Szląsku, może być za­
cnym człowiekiem, tak doskonałym Polakiem, jak łs. 
Damroth. Niech go naśladuje, — niech r^ch język, 
aemi'3 i współbraci tak, jak on, — niech trzyma się 
takich z“sad, jzk on, — niech działa w takim duchu, 
jak on, — a z pewnością cały naród będzie go tak 
kochał i szanował, jak ks. Damiotha i także przyda­
dzą mu piękny i zaszczytny przydomek „ojca narodu*.

Rodzice! Przez miłość Bcąa i narodu własnego 
wychowujcie synów na takich Damrothów!

Äitaiiey ë «Mg« iwflfify,
Niemcy. Urzędnik niemiecki w Kamerunie, 

Leist, dopuszczał się bardzo niegodziwych sprawek na 
Afrykańczykach, (litował kobiety i bezcześcił je podle. 
Sąd p{erwszy skazał go na dość lekką karę. Teraz je­
dnak sąd najwyższy skasował wyrok pierwszego sądu 
i zawyrokował, jako Leist ma stracić swój urząd, my­
to i zapłacić koszta. Przez 3 lata wypłacać mu jesz­
cze będą połowę myta. Sąd uznał, że postępowanie 
Lweta było osrntne, nieprawre i memorelce; przez to 
pohańbił imię piemieakiego cesarstwa. Taki urzędnik 
nie może dłużej urzędu sprawować.

— Minister rolnictwa, Hamerstein, będzie nie­
długo objeżdża* Szląsk, Poznańskie i Pnisy, ażeby po­
znać stan rolnictwa w tych stronach.

Polek« (pod Moskalem), G' r car wstąpił na 
tron, spodziewano cię po nim wielkich rzeczy, lecz po 
niejakim czasie wszystko ucichło; choć był nowy car, 
pozostały stare rządy. . Teraz znów słychać, że w Pol­
sce mają zaprowadzić oądy przysięgłych dla spraw 
kryminalnych, z wyjątkiem spraw poetycznych. Poli­
tycznych przestępców będą nadal sądziły zwyczajne 
sądy. Rząd myśli też o urządzenia kas pożyczkowych 
dla ludu, dla chłopów. Od dawna rząd stara się o 
to, aby lud nt_ swoją stronę przeciągnąć, lecz dctjd 
daremnie.. Uste rieżnie też podburza chłopów na pa­
nów. Najchętniej pragnąłby j.enó.7 polskich zniszczyć, 
no myśli, że skoro się to stanie, wtedy lud pozbawio­
ny przewodników, wyr/eow się wiary św, i narodo­
wości.

Serbia« Wyhdry walmanów odbyły się tak, 
jak się Djlo można po nacisku rządowym spodziewać, 
to jeat pomyślnie dla rządu. Wybrano zaledwie piątą 
cżęść tnkich, którzy rządu nie popierają, a więc prze-



ciwników rządu na posłów wybiorą, wszyscy inni są 
przyjaciółmi rządu. W niektórych obwodach wybor­
czych odbywały sie zacięte walki ludności z żandar­
mami, którzy w wyborach przesikadza^. Tc powięk­
szy jeszcze więcej niezadowolenie obywateli, którzy 
wolncść kochają.

Włoski królewicz zaręczył się podobno z księ­
żniczką Aleksandrą Ludwiką, córią księcia Alfreda Ko­
tarskiego.

Wojna chińskc-japońsfca. Układy wzglę­
dem zawarcia pokcja tccią się wprawdzie, lecz kto 
wie, czy dojdą do ofcitha, bo cały naród Japcńjk'. jest 
przeciwny pokojowi. Lud japoński chc?s.łby widzieć 
chorągwie swoje powiewające na merach zdobnej sto­
licy chińskiej, Pekinu. Główny wódz japoński, ks. Ko- 
metsu, ooj.sżdża do Ohin, co jest znakiem, ta nie obie­
cuje sobie wiele z układów.

— Go do warunków pokoju, to słychać, że Ja­
pończycy żądają, «by Chiny odstąpiły im wyspę For­
mozę i pól wyspę Liaoturg. Oprócz tego mn odt^d 
być wolno wewosić mŁtżjuy do Chih bez przesikodj, 
a cudzoziemcy mogą sakłaćać w Chinach fabryki. Że­
gluga na sdelkicL rzekach chińskich ma być otwo­
rzona także dla hacdiu obcogo. Rozległość krajów, 
któiych Japonia od Chin żąda, wynosi 10GG kwadrato­
wych kilometrów. __________________________

Mi»! nenie dzieci g sto w&í i Ě' ć.
Wiadomoćii bliższe i dalsze.

By tun. Według uchwały deputowanych miasta 
pîac’tf się będzie w tym -oku jako podatek miejski 
140 procent podatków państwowych, tak z dochodu 
czyst >g< jak procederowego, budynkowego i gruntowe­
go- Mieszkańcom Gzarnego-lasu opuszczono 15 proc., 
nie uwz/ięóniując jednakowoż dochodu z procederowe­
go, budynków i grunta.

— Kalendarz subha stacyjny. Na 
sądzie olręgó^ym: w Raciborzu 6 go Maja o 
godz. 9 posiadłość chałupnika Jana Pieczka % Łęgów 
12 a. 30 kw. m. — W Py s ko wicach 14 g Maja 
o godz. 9 dom kupcowej F. Moritz ztamtąd. —- W 
Raciborzu 10-go Maja o godz. 9 posiadłość Fr. 
ptok z Bobicków 1 h. 3 a. 90 kw. m. — W K u- 
pach 0 go Czerwce o godz. 9 posiadłość zr&wca 
Szamm^la z Brzega 69 a. 20 k”. m. — W Zabrzu 
20-go Kwietnie o godz. 9 przed poł. pouiućłość gór­
nika Kajetana Auamka z 3iel3zouLP 18 a. Kfl kw. id.
_24 go ö godz. 9 przed poł. posiadłość kupcowej
Berty Langer z Zafcorza-wsi 8 a. 37 kw. m. — W 
Opi lu 11-go Maja o godz. 9 pr.ed poł. posiadłość 
Marcina Precel z Zielińca 3 h. 77 n. 38 kw. m. ~~ 
16 go Maja o godz 9x/z przed poł. posiadłość wdowy 
Francifc-k Pawliczek z PrÓLZhowa 0 h. 67 a. 20 kw. 
m. — 21-go Maja o godz, 9Va przed poł. posiadłość 
chałupnika Adama Filuaia z Raszowy 1 h. 40 a. 97 
kw. m. i 51 a. 10 kw. m.

__ Odnośoie do przepuszczania robotników rol­
nych z Królestwa i Gťlicyi do obwodu reg. Opolskie­
go wydała w dniu 30 Marca rb. król. reg. w Opolu 
rozporządreme, ii robotnicy ci nie potrzebują nadal 
przynosić poświadczenia swej władzy zagranicznej, ty­
czącego się «dánu ich zdrowia. W to miejsce wydała 
rozporządzanie, iż iŁ3ją oni być badi ni przy wejścia 
do Prus przez dokiorów pruckich, i to nie tylko co do 
cholery, lecz lównocześnie cay ni« są lodpj'zani o ty­
fus plamisty, biegunb" lub ospę. Gdy zejdzie wypadek, że 
robotnik o tę chorobę jest podejrzany, natenczas do 
kraju go się nie wpuszcza, względnie ze raz z powio- 
tem ża granicę cofa. Granicznym urzędom cłowym 
są odnośnie do lego wskazówki już dane. To samo 
tyczy się robotników zagranicznych, uuających się do 
innych obwodów regencyjnych ua robotę.

_Wlepianie już raz używanych murek od za­
bezpieczenia n*i starość jjpst karygodaem.

Za wykroczenie przecie § 154,2 právu państwo­
wego z 22 Czerwca 1884 tyczącego się zabezpieczenia 
od kalectwa i starości - stawał w tych dniach nieja­
ki,, Markert z Raczanek w powiecie Raciborskim, z 
powodu, iż w roku 1803 wlepił 22 marki, wiedząc że 
te już były używane. Oskarżony bronił Bię tem, iż 
marki wziął od dziewczyny, dla której one były h ez 
wartości, a on zużywając je sądził się być w prawie. 
Ze to było karygodnan, o tem nie wiedział. Po przy- 
jęriu łagodnych okoliczności skaza nr go na zapłacenie 
IG marek lary odnośnie 2 dni r.-ięzienia, jako też ska­
sowanie karty kwitowej, uzasadniając wyrok tem, iż 
nieznajomość prawa przed karą nie chroni.

_Pewien piekarz z Roździenia kupił gospodar­
stwo od jednego z gospodarzy tamże zamiesi r ł ch. 
W kontrakcie, który sędzia polubowy napisał, zastrze 
gły sobie strony, ta która z nich się cc Ima, zapłaci 
drugi-j parę set marek kary. Gospodę ri odstąpi! rze­
czywiście oa kontraktu, gdyż znalazł kupca, który mu 
lepiej zapłacił. Piekarz więc żądał od gospodarza 
or, wynagrodzenia. Ten or'atni zaprzeerył jedna­
kowoż wypłaty, dając za powód, iż kortrakt m i by! 
tukie i w języku pohzim napisany. Ustawa poluboua 
przepisuje bow.em, że w razie nieznajomości jednej 
ze stron'ąę?yka niemieckiego ma być protokół w pol­
skim i niemieckim języku nap sany. Piekarz zatem ze 
swoją pretemyą do gospodarza został oddalony.

— Zwracam, uwagę na ogłoszenie pana T. Re­
ginka, który w Król. Hucie przy ul. Cesarskiej 46 za­
łożył iabrykę mydła i świec woskowych. To nowe 
przedsiębiorstwo p. T. Reginka polecamy łaskawym 
względom siaaowi ych czytelników.

Również zwracamy uwagę na ogłoszenia pp. A. 
LewandowsHego i F. Kriatuika z Katowic.

— Od 11-go do 16-go Kwietnia będą kursowały 
pociągi dodatkowe na torze z Mysłowic do Wrocławia 
i z Kcźla-Kędzierzyna do Mysłowic, i to zawsze przed 
pociągami osobovými.

Plan jazdy jest wszędzie na dworcach wywie­
szony.

Bobrett. Tutejsza huta chce 5 wysokich piecór 
równocześnij w ruchu utrzymywać. Dla tego wzywa 
lantrat wez?stki-h, którzy się przez to względem roii 
itp. poszkodowanymi czują, aby tię zgłosili 22 Kvie- 
tnia przed południem o gedz. 11 w lantraturze w By­
tomiu.

Królem„ka Huta. Córka 6-letnia wdowy Zuzanny 
Drcździok nie wróciła w Czwartek po południu ze 
szkoły. Jak można przypuszczać zbłądziła. Kt to - o 
pobycie jej wiedział, niechaj doniesie matce mieszka­
jącej na ulicy fctaarowty nr. 6. Dziecko nie dobrze 
dosłyszy.

— Wojskone biuro meldunkowe znajduję się w 
domu mistrza krawieckiego p. Prc nubisu, narożnik ulicy 
Cesarskiej i Fryderykowskiej.

Frydenshuta. Panający tutaj brak pomieszkań 
zwiększa się jeszcze z dniem każdym. Pomieszkania 
większego nie elo*. a dostać za najwyższą canę. Popyt 
zaś jest bardzo wielki. Niejeden urzędnik zapłaciłby 
najwyższą cenę, aby tylko mógł w pobliżu miejsca za­
trudnienia swego mieszkać. W Rudzie, Porembie, Ża­
bnu, Zanoříš, Lipie uh, Świętochłowicach, Wirku, 
Kochio wicach mieszka bardzo wielu robotników i urzę­
dników, którzy tutaj codziennie eą zalradnieni i co­
dziennie wskutek tego daleką podróż robić muszą. Ta 
okoliczność ma bardzo nieprzjjei me skutki dla tych 
osób, któro są zmuszone k mieczaie w miejscu miesz­
kać. K*e mówiąc wcale o tem, że niejeden kontesto­
wałby się cicsnen i niewygód*nem pomieszkaniem, jest 
osiedlenie się rzemieślnika tutaj nie mcżliwem. Naj­
mniejsze więc reparacye wymagają dalekiej drogi i ja­
zdy do miasta. Nawet tak zwanych poiriewkań ka­
walerskich, które się z jednego najr.yżej dwóch pokoi 
składają, nie można za najwyższe pieniądze dostać. 
Brak ten wielki pt dei kań pochodzi ztąd, że oprócz 
oomów mieszkalnych huty, jest bardzo mało prywa­
tnych domćv. Aż z okolic; Mikołowa przycac dzą co­
dziennie tudotąd robotnicy na robote.

Świętochłowice. Przed kilku dniami pchnął pe- 
wiei Włoch nożem stróża nocnego w brzuch i tak gc 
zranił, że tenże niezadługo potem maarł. Zbrodniarza 
już aresztowano.

Byt ńi/ E}ned paru dniami znalazł syn oberży­
sty Makosza w kufrze pomiędzy bielizną jakiś osob li- 
a szy przedmiot, o którym z domowników nikt nic nie 
siedział, ani żadnego wyjaśnienia, jak m sposobem si,; 
fwm znalazł dać nie umiał. Gdy młody M. próbował 
p|o otworzyć, nagle z v lelkim hukiem eksplodował, 
pnźyczem tak niebeipirozniu go poranił, iż mus'&uo 
gu odwieźć do lazaretu. Jak bomba owa pom'çtiL’y 
bieliznę się dostała i erem była napełniona, dotych- 
cras nie wiadomo; prawdopodobnie w śledztwie, które 
zrruz zarządzono się wykaże.

Katowice. Dotychczas uczęszczanie do tutejszej 
szkoły uzupełniającej było obowiązkowe czyli przymu­
sowe. Znana polakożercza tutejsza gazeta donosi te­
ras, że magistrat na po*vno ma zamiar szkołę tę za­
mienić na dobrowolną, i to z tsgo powodu, że przy 
nauce jak dotąd przymusowej powstawały często _ li­
czne kary pieniężne i aresztowania, co na uczniów 
bBtdio demoralizująco wpływało, nia mó jiąc już o 
stratach, jakie majolrowie i rodzica prz/ tem ponosili. 
Powody tej zmiany są dla nas, jak w ogóle d.p wszy­
stkich przeciwnych dzisiejszemu sydemowi szkólntmu 
wielkiej wagi; pokaruje się bowiem najwyraźniej owoc 
tego systemu, którego rząd jednakowoż mimo wszyst­
kich próśb naszych posłów uwzględnić nie chcc.

— Biuro sekretarskie sądu powiat wo-procedero- 
wego znajduje się teraz w laniraturze.

Murckl. Szosa tu ztąd do WeBołej w tyra roku 
ma być wybudowana.

WcźrlKl. Hrabia Najdaeki ma zamiar ścieżkę ko­
ścielną z Zielonej do Wi/źuik ekasc rać, Kto by się 
przez to uczuł poszkodowany in, niechaj w ciągu czte­
rech tygodni zaż-lenie do wydziału powiatowego nade- 
śle. Bliższych szczegółów dowiedzieć sie można u am- 
towegu tutejszego.

PlelgrzymowlCv. Wyczytuję często ^ ’ BKatonkn 
z różnyoh stron skargi, że rolnicy upadają, a miano­
wicie też polùie gospodarstwa. Żal mnie przejmuje, 
i zdaje mi się, że co się tyczy naszej okolicy, to na 
tych starszych gospodarzy, którzy w dawniejszych cza­
sach nie byli tak podziemni na drobne kawałki grun­
tu, jak my teraz, spada Część winy. Nm troszczyli oni 
się o oświatę, o zw:ą*H, zgromadzenia. Niejedna 
nici się może nie udała, bo mu popierał' »ej wszyscy. 
Zamiast trzymać jaką gi -etę, niejeden wolał wydać na 
gt rzaikę u żyda i tam dużo czai u przepędził, nie wie­
dząc, jak się świat obraca i cb się w świeci dzieje. 
Tak też wychowali synów; niejeden z tycnże t-truzo 
młodo poszedł w cudze kraje na robotę, szczególnie w 
Biernie Aie, a ojciec nie bronił, bo mu chodiiłc o to,

aby syn zarobił. Na obczyźnie nie słyszał fsyn ojczy­
stej mówy, słabnął we wierze, niejeden też Bobie po­
kuła!; czadem rodzice nie wiedzieli, gdzie się syn 
znajd'ije. Jakże taki s*n, wyrósł» zy miał bronić swo­
jej polskiej mowy, gdy on nie wie sam, czyj i ciem 
on jest Ojciec przeto, który ta'dego nîecdchownego 
syna w dalekie strony p iścił, winien jest, że syn nie 
stał się tem, czem się był stać powinien. Niech przynaj­
mniej obecni rodzice tego błędu unikają.

Od Strzelec. We=ystfcie gezety zajmowały się

1

Bismarckiem, co on to nam katolikom » dobrego* uczy­
nił. Nasza pars fia szczególnie ma mu dużo do po­
dziękowania. dla tego w szczególny sposób dzień jego 
urodzin obchodziła. Oto nasz Przev. kt. probocncz 
odprawił nabożeństwo żałobne za śp. Ludwika Windt- 
h si sta. Kościół był napełniony ludem, jak w dni 
świąteczne, ofiara zaś była przeznaczona na kościół św. 
Luaťika w Berlinie. C.cezymy się, że nam ksiądz 
prcbcszcz to nabożeństwo urządził, bo nieboszczyk 
Windtborst zasłużył sobie, abyśmy o nim po śmierci 
pamiętali, jak on o nas za życia pamiętał, mężnie bro­
niąc i prowadząc lud katolicki. Polaków zhwsze brał 
w obronę. Kto może, niech ofiaruje jaki dalek na. 
kościół św. Ludwika, który ma być niejako pomnikiem 
dla śp. WiLdthorata.

Browlenlec. Nasz sołtys, pun Wilccek, otrzymał 
w podi runku od Przew. ks. prob. Kaudera s ebrny 
krzyż około 25 centymetrów wysoki ze złotą figurą P. 
Jezusa, jako uznanie za jego fctjgi około przejęcia i 
powitania tego ks. proboszcza, gdy do Browicńca przy­
był. Cieszymy się z tegc, bo p. Wilcrek istotnie uar- 
dzo się starał, aby duszpasterza jak najwspanialej 
przyjąć, a przy tem jest jednym z najdzielniejszych Wia­
rusów naszej okolicy.

Dcbrodzlefi. Drof tu ztąd dh dworzec Pludry 
jest bardzo zła. Słychać że między Dobrodzieniem a 
Fludrami mr nowa szosu zostać wybudowaną.

Wyscka. Nasz ks. proboszcz Głowacki wyjechał 
dc Rzymu, gddr pozuStuuie przez 5 t; godzi.

Wróblin przy Głogówku. Niejeden sobie wapomi-
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na p. nauczyciela Nicgla, który był dawniej u raj, al­
bowiem bardzo dobrze nasze dziatki uczył. Miłoiaią i 
łagodnością więcej z dziećmi uczynił, niż inny nau­
czyciel kjem. Zaprawiał je do miłości Bogu i do 
cnót, a myśmy byli mu wdzięcmi. Teraz karanie by­
wa erzjśe; słyszałem, że dzieci p:zy studni muszą się 
zimną wodą od krwi umywać, a niektóre Bą wielce 
wystraszone. Dawniej dziatki chcdziły na dróżki do 
kościoła, a na koniec śpiewu!,, „Gorzkie żele®, albo 
,Stała Matka boleściwa* w polskim języku. Teraz 
po skończonych drCirsch zaśpiewa p. organiuta po 
niemiecku z kilku szkolarzumi Dla kogo, nie 
bo w WróMnie nie ma an* jednego Niemca, któryby 
nie potrafił po polsku, żtąd tyko zgorszenie dla na­
szego polskiego ludu, który mnsi słuchać w swoim 
polskim kościele śpiewu niemieckiego. Lud nad tem 
ubolewa i gniewa się.

Opole. W zeszłym tygodniu uratował tutaj pe­
wien sierżant policyjny czterem osobom życie. Czół­
no, którem c! ostatni jechalf, przewróciło się z nimi na 
środku Odry, sierżant widząc to rzuci! się do czółna 
próżno etojątego na brzegu i z nura leniem wla negc 
tycia, — gdyż kra szła gęsto — udało mu się wszyst­
kich czterecn, przy oklaskach na brzegu stpjącnj pu­
bliczności wciągnąć do czółna i przybić z nimi dc 
brzegu.

Prudnik. Na wniosek gbura Kopacza udzieli' sej­
mik powiatowy Siostrom Miłosiernym w Łąkach za­
miast 1200 m. — 1700 m. rocznej zapomogi; tok sa­
mo tutejszym Braciom Miłosiernym.

i rudnlck'ego. Podziękowanie dla ko­
chanych braui Polaków na Kaszubach. 
Z wielkiem serca rozrzowniejlem wyczytaliśmy, że 
Wy, kochani bracia pod Kościerzyaą, pamiętać raczy­
liście o naszym wieszcza Czesławie Lubińskim czyli

i»

ks. Damrocie. Dowiedzieliśmy siv z »Katciikr*, że
prawie 100 mil od nas znalazł się przezacny ksiądz i 
drodzy bracia, którzy wypełnili ostatnie życzenie nie­
boszczyka. Wielką nam miłość okazaliście i dla tego 
przesyłamy Wam serdeczne, bratrrokie podziękowanie: 
Jóg Wńm zapłać! Oby Pan Bóg dał, abyśmy się 
Wam kiedy odwdzięczyć za to mogli. Kof.hnnemu 
Waszemu księdzu ProbcsŁct^wi dzczigólnie dziękuje^ 
m7. Pozdra riamy wszystkich współwierców i współ­
rodaków na polskich Kaszubach. Niech żyją polscy 
Kaszubi I

— Polakom katolikom nr. obczyźnie 
do wiadomo ici, że kapłani uraiejucy po polsku będą 
odprawiali nabożeństwa dla nich 1 słuchali spowiedzi 
św. w następujące dni miesiąca Kwietnia: 
W Dehnenborst od 5 do li, w Holbra od 12 do 23, 
w Kl. MariBfeld I od 23 do 30, w Marburgu od 23 
Kwietnia do 1 Maja, w Bernburg I od 10 do 17 Kwie­
tni-, w Gürten 1 od 17 do 21 Kwiet da, w Halber itad t 
od 22 Kwietnia do 1 Maja, w Strassfurt I od 10 do 
17 Kwietnia, w Kwedlinturg od 17 dj 25 I Lwiąt., w 
OscherJeben od 25 Kwietnia do 3 Maja. Zwr ^amy 
uwagę rodaków i zachęcamy ich, ażeby korzystali ze 
sposobności zbawiennej dla nich. Pizy końcu itaüdego 
miesiąca poda „Katolik“ pian duszpasterstwa ua cafy 
następcy miesiąc. Prosimy dać na to bacreme. Owe 
nabozeńctwn urządra,ą się w znacznej częaci *a stara­
niem bractwa św. Izydora. Na cele tegoż bractwa 
zbierają _ ę kolekty w k ścieli 1 naszych. Zachęcamy 
do shł dkowinii na szlachetny cel bractwa. i

i
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Sprawy towarzystw, 3 ©bracia i t. Ł
KARB. W Poniedziałek drii 15-go Kwietnia odegra towa­

rzystwo św. Alojzego na sali pani Mazurki teatr amatorski. Ode­
grani będzie sztuka „Obieżysasl.“ Otwarcie kasy o godz. _6-tej, 
•oozątok przeastawienii o goda. 7*/, wieoz, O jak “a(iioznirjszy 

.udział Szanownej Publiczności i okolicznych towarzystw upraszr
ZAEZĄD.

ORZEGÓW. Związek ludowy odegra tutaj w drugie Święto 
Wielkanoc* 9 15-go Kwietnia teatr amatorski. Grane b;dr dwie 
sztuki: .Obieiysaai* i ,10000 marek. Czysty dochód bedie prze- 
znaozony na ozdobę koSoioła w Cizagonie. O jak najliu.riejszy 
udział Sza—wnij Publiczności i towarzystw uoras*a Z-rząd,

KRÓL. HUTA. Posiedzenie lółka to* «rzys'uc'ïo odbędzie 
się zamiast w Niedzielę Wielkanoc ą w Poniedziałek Wielk^noony 
16 goKwietna. Wszystkich czloni ów, celem rozdania roli dc teat­
ru zap Zarząd

CHORZÓW. Związek katoliokioh robotników odegra w dtü 
gie święto wielkanocne, tj. dnia 15-go Kwietnia na sali >■ Benitę- 
go o 7 godz. wieczorem tottr amatorski. T iifid8tk. 7ione będą dwi 
sztrki: „Pilnuj obowiązku sweg»* i ,Chłopi arystokraci*. _ Czysty 
zys» jest przeznaczony na sprawił nie sztandaru O jak nąjlicznic 
szy udział szan. publiczność i okolicznych towarzystw niuiejBzem 
się uprasza. Zarząd.

MICHAŁKOWICE. »Związek katolickich robotników św. 
Józefa* i .Towarzystwo ś-v. Alojzego* odegra w Niedzielę po 
Wielkiejnocj (21 go Kwietniu) teatr amatorski. Odegrane będą 
dwie rztukf: „Gorzałka* i „Ida hrabina z Toggenburgu* Po te­
atrze będzie taniec s muzyką nowej kapeli p. Kamlńs*iego z Ma- 
oiejkowio. O jak najliczniejszy udział Szanownej Publiczności i to­
warzystw uprasza Zarząd.

ZAŁĘŻE. Szanownym Członkom towarzystwa św. Alojzego 
donosz niniejszem, ii przewodniczący nasz p. Paweł Nieroba nas 
w drugie święto Wielkanocne d. ’5 go Kwietna opu°.zc.h, udajęc 
się na pielgrzymkę do Rzymn. Życzymy mu wi zyscy szczęśliwej

podróży i będziemy Pana Boga prosić, aby nam szczęśliwie powi 6- 
ił Również składamy tu na tem miejscu nasze serdeczne podzię- 

kow nie szanownym gościom, 1 tórzy n°° na ostatnieii naszem po­
siedzeniu swoją obeonością za uszczyoili i ofiarą swoją wsparli.

ŁABĘDY. Dnia 27-gc z. m. odbył się w naszym związku 
hatolloklch robotników pod »pieką św. Józefa wybór zarządu, na 
którym zostali wybranie następująoy ononïuvrie: Francis » : Szu­
kała jako JBttępcc przew., Paweł Osmám nekretarzem, Ludwik 
Baoher jego zastępoą, Jan Gross skarboittem, Jan Siwosyk jego 
rastę-icę, WHleaty.Orar.tck bibliotekarzem, Teodor Siwosyk, Bb *ej 
Taborek 1 Stefan Żurek ławnikami, Jan Staueosek ohoi ążym, Jónef 
Sy watka, A.-ól Staneosek podoborążyml, Antoni Osirrjn ■ Józef 
Serwatka rewizorami kasy. Uprusz« się wszystkich członków, aby 
się uniessTll ze swrml wkładkami, ażeby możua ad ić roozny rn- 
chunek. Ró noü» eśruo uwiadamia się wszystkich tuttjsiych oby­
wateli, jsAotoż słonko t innych to.arzystw, że w drngle święta 
Wielka 'ion odegra świątek nasz teatr amatorski, na który niniej­
szem uprzejmie zapraszamy, 'ódegrąne będą dwie sztuki 1 to 
„r.iecl w jasjini zbojoovr11 i „St ,.ka“. Otwarcie kasy o godz. 
6, poorątek przedstawienia o godz. 7. Ceny miejsc: I 75 fen. 
II 50 fen. IH stój 30 fen. dla członków tr»*t*jjtwa I 50 J 95 f. 
Czysty dochól obraoa się na cele dobro czy-nne. Zar.ąd, Pa_reł 
Osmann sekretarz.

kosztów budowy kościoła. Powtóre odmalor^r » ów obraz Matki 
Pcskiej lecz twarze P. Jezusa i Mitki Boskiej nie były do pozna­
nia. Dopiero znakomity malarz Ebert z Wiednia wykonał odbitkę 
w sposób tak doskonały, że twarze zupełnie są podobne do orygi- 
ginału. Sądzę że parafianie boguooy z wdzięcznością zechcą c 
siąść lak miłą pamiątka starego kośoinła, jak również i czciciele 
naszej kochanej Matki Boskiej, iJórzy na odpust Szkaplerza św. 
tak liczi. " zewsząd się tu zgromadzają. Mile jest widzianym nie­
mi’1 w każdej cbaoie g i inszląskiej obraz Matki Boskiej Piekarskiej : 
otóż mile nam też towarzyszyć będzie przy sprawach domorrycl 
obraz Matki Boskiej Boguckiej.

Zt ïgiüs*0Bi« I reklamy
p^ts«windafalncyit»ł

nie Marę® Redakcja

nadesłania
BOGUCICE pod Katowicami. Za staraniem tutejszigo ks. 

pro’»oszoii będi.ia można w święta Wielkanocne nabywać na farze
1 iorwsf D utblŁll naszego łuskami słynącego obrazu M,ik: "ïosklej, 
której opiece parafia Bogucka śliczny suój nowy kościół przede 
wszystoiun zawdzięcza. Cena «.brązu wraz z broszurką wynosi
2 marki. C'ystj doch6l poświęcony zostanie na umorzenie re°zty

Księdza Enelpa wszyitlde leesnlcze stola 1 
spec/iJ .‘ości są w * »jlep*iych gatunitob w apteor „Braci 
Miło »1ernyoh* we Wrocławiu w zapasie. Dalsze wysyłki 
ai-oratno. (8fc8P

j>*X ■ OCIT-j f^L-gOU^Sn 
z dnia 8 Kwietni i br.

Płazono aa ICO kttognaućw nyil 200 funtów,.
cil. f». to. fol.

Psím A«» biało 
. » żółta

Zyto
Jęozmlafi 
Owies
IśoAi
P#ZW5ES mąk* w jo-owa terato*

„ „ na, dn ki
Bżaffle

od 12 60 do 14 40
12 60 
11 40 
8 60 

10 10 
10 50 

95 
21 50 
18 75

S4 30
12 on
13 80 
11 6< 
13 50 
n 75 
21 00 
19 25

Dla D*sZjjh Szan. Czytelników Bytomia, Rozbarku, Storn- 
Orzegowa, Łagiewnik, Karbu, Brz? dn, Szurieja i Niem, 

Piekar tiołącz.>my piosp^kt p. S Hahn’a w Bytomiu, na który 
szczególną uwagę zvraosmy.

Wyższa szkoła dla chłopców w Giogôwkn.
Nowy rok szkolny rozpoozyita się 17-go K ieiuiU 

IJoznlów przygotowywc sJę do nlżsjoj sekundy. Nauki religli udziela 
Pwew. rciojśooco Duchowieństwo. Zgłos-ecla nor’- oh noralów 
mają miejsce aż do 17-go Kwietnia w domu ml óli m przy ulicy 
Wałowej u p. Dr. Böttlohei’a ilbo u . apel u a ks. Kanze’gr (1031

WBsagęa*, dyrygent wyższe* szkoły dla chłopców.

Na nadchodzące święta wielkanocne
poleci m

najlepa cesarską mąkę wybór. 000 
naj[j]i8zq mąkę pszeniczną 00

po najtańszych m ci młynarskich.

gWflT ccdi'ennie świeże drożdże! "JH 
najlepszą margarynę,

tureckie śliwki, powidłs, mięszany owoe suszony,
rusKą nerr>&tQ,

Sr świeża paluną i< avę,
sie j u wybornego, faarilj culiier i iarynę po najtańszych 

oensoh dziennych, jako tsż wszystkie inne

towar;y l.nlon^Me,
Szanownej Publiczności z Gliwic 1 okolicy donoszę tskże, 

że otworzyłem (kw.A

hanfol towarów żelaznych
1 poleoam mój znany skład

narzędzi dla śldsarzy, Kowali 1 stolarsy. 
Zwracam trkżo uwagę na mój

magiazyn sprzętów domowych i kuchennych
i proszę o poparoie me ;o nowej:» przedsiębiorstwa.

Z siiŁcunk/o’r9

J.. Kytzia w Gliwicach,
ul. Dworcowa (Bahnhcfstr)

liedlaśdgniena
jako środek uplękssająey i do pielęgnowania skóry, 

do pokrywania ran, jebo tuż u ddeoi
•Tollt tte>

Cresm- LANOLIN
W rurkach eyaowy»h 

, po 40 fen. i n»zki f ,. 
blasrn. po 60,291101.

,płerś< l;r. strze fkórrt

LANOLIN
a pato .. lanoliny fa- 

bryvl lanoliny 
y Ir Hnlkenfelde*

TrUo ".awla f »nak.

W Xlytomtn w spteoo p. B. Proehlioha, w Król. 
norayw. starej aptece, w drogur «eh J. Dueb.-ok go, Jo i 
Bohedona, A. Wermunda, A Wohowsky’ego I C. Łctzla, 
w Król. Hu ul* w aptece P. Bochnia i u M. Saohea. W 
Gogi 'lule w aptece pod Aniołem. W Liplnaoh w 
apuioe G. Kukusohj. W ŁnuifahncSe w aptsco Juiiussa 
Eahn. W T.uMińcu w aptooo H. Luchvka W Pj- 
akowlcaeh w apteco H flppora. W Roźdzlenlu 
w apteoe dríiťgo. W Baarleju w apteoe P. Brodow­
skiego. W Titra« Gtfraeh w aptece pod Aniołem M. 
Löwego 1 m auteoe S. Jeziółkowskiego. W Te. Łi * w 
apteco. W Zabrzu w aptece Maryańsklej, w drogeryl 
C. Kirnppe, W U -tow|jf cli w apteoe miejskiej C- 
W. Köhne« E. Sclinlz- y. apteoe cesarza Wilnelma G. 
WoliiB W Myslawlcach u r^tokurzi B. Rochego i u 
( « n. Koepaoha. W itybolliu u ^ptekaiza L. Sohln- 
dlfflż ‘.jiiale . i y tece Herm. Menie. W Żorach
u _drog "íjsty V. Kriccla, drogersy-jtr O, K«<son 1 u 
aptokan^B L WoMenj^ga. w ^irtętnclnowiciish w 
apteoe Kaeohtla. . j)

S Najiepuym środkiem ^
• na chorobę żołądka,ň 
V kurcze żołądkowe 1 zgagę jest • 
9 aptekarza Froelloha sól że- 9 
SlQdkowih Pudełko po 50 S
1 ■ fon. 1 1 mrk. (k.r.F. •
9 Najwyborniejszy fi 
(bálaiam Jerozolimski { 
B w butdki'ù po 30 fen. 11 m. • 
fi Szczególnie żninom j-A J 
5 sławny, u mnie jedy ule prawdz.
• powszechny plaster rojący
2 Łaska po 25 f; 5 lasek ÍJ m.^
• Jedynie pri wdzlwy w
• pj t«ce rui. Mc er ,
2 Bytem G.-Szl., nr bulw irse i

Najtańsze żiMto ^nz

dywanów
dywany s błędami, ntjwytorsiej- 
sze po 5, 6, 8, 10 do f OO bu. 
Przepyszny ’iaral.'g Jar nr

Resstyim i ïmi
w gładkleh, ,or m ranyeh I *k* - 
nyeh gatunkach jako toż pr-vťzi- 
we tĄry i nsoLńty 6—22 m itr. 
dłur.o, baj oznlc f inlol Próbki 
in ro i5'1'-

EüiilLefJirrtSÄ
on « i rr i
O
< »
0
1 : jędrny wliAoloid firu^ M. 
! ; Spiegel tjího w Bytomiu na 
I ! rynku 4, ooleo : tylko rzcHny 1

dobry towar, w^konyra

dla mężozyan i ohtopców, pale­
toty, pWozc Rd.po nąjtan. oo- 

] 'nad’, aula ji : inni, ca b -yoząo 
,, wyprc di>ly, »by publlosnośó 
; ; złudzić. — 0 łaskawe wrględy 

olą up-wiMi. (kw)
mur >•»•♦•»•♦•••♦

Os««1' Junder. zegarmistrz, kły tom, ul. Krakowska 9.
Przystanek kolei uliczni) iPogjda).

Zegar ii, łańcuszki, 
to,, - złote 1 srebrne. 

Taniej jak każda konkureneya. 
SPECYALNOŚĆ: (kw.

Reparaio re.
I N» t skroś rzeieke i f,. howe pod 

gwaranoyą wykonywanie.
; Nowe sprężyny 1,50 m.

Czyszczenie zcharka hausz. i,eo „
Nowa wskazówka 0,10 ,,

: Kinoayk do zegarka 0,06 „
i Nowe szkiełko 0,25 „

Fwcclif ä íráca
story, -y^iróbowony środez prze 
oiw darciu, usuwa gorąoaSę, 
gruczoły i rany, gol wrzody, stare 
rany na noga ih z odziębllzny 1 po­
marzenia — w nají.« :-.cm gjtunkn 
i prd«ko 25 Ijn. w apteoe 

pod „Orłem w K^towioaoh ulica 
Fryderyhu^ska no. 8. (k

Ktc ohce tanio 1 rzetelnie pa­
nter jako też wszelkie artykuły 
si Mul- kucowaó, nieoh d* e do 
Ra lllfinii’A, w Bytomiu 
ulica Dworcowa 2. (Bahnhofstr.)

Cenniki msyłam na ląd. darmo

Proszek
do tuczenia świń
rówrnoześnle rodek zapobiegaw­
czy przeoiw ws lystklm oho., bom 
śv li poleoa (kw.
Herm inn Simon

Gliwleo ijt ut 13.

Proszek
do tuczenia i podnie­
cania apetjtu u świń

po 60 for.
Angielski

pł ,n .*8st/tu :yjny,
m oiLjj’ środei; przeoiw c_a- 
l» ...‘Brta t wywlehuięelu uogl u 

konia lub bydła rogatego 
po 1 1 1,50 mik. 

jako toż u žne inne leki ma 
nt «.kładzie (kw.III

Król. uprzj.r.
utura apteka. Bytr.j.

Zemliiâlin $
jest nrjsnzkomlt środkiem przeciw 
bólowi zębów przewyższa dentilę, 
ldlaton li d. bardzo dobrze działa. 
EaWoo^ku 50 fen. Prawdziwy 
można tylko dosl tó w aptocę 
I vu Moreną w Bylvmiu 

l.-c zl. bulwar, naprzeciw poozty.
Po za obręb przy db. 3 butelek 

I »78Tła rię bez kosttó partery:

! Do siewa
poi esm:

Nasienie bnraezano
(ćwiklane) żółte duże (gel­
be Klumpen) czerwone ol­
brzymy Pohla, żółte obern- 
dorfskio, czer wone olbrzy­

my Mamuth
bo najtańszych oenn~h w najlep­
szej wośii.. L011

Ittcliard Macliinek,
_________Bytww O- i^L

Do komu^Iïr
Kaszmir ozar~o żółtawy, batyst, 

adamaszek od &5 fen_ gradu cd 
18 fen. dniej modne materye na 
suknie bardzo tzate, mlkse od 15 f. 
płótno ni« koszule od Í5 fen. mory, 
materye w paski uh spódnice od 
18 fon. gtjn Emszyncrry molek 
po 6 fen. Chustki do nosa od 
5 fon. jako też różne towary naj­
taniej sprmedije (kw.

H. Marbiewitz.
Król Huta, ul Cew-eł-lo-m nr 71,

Pies 1056

(dixllk) ozaruy, 1er- pierśl, ż"dfk i 
sr ap :i ) runatne, na karkn pasek 
skórzunr z białD-mctalową »las*- 
ką, ząbł" “1 się przed 2 mlerąor ■ 
nu. Wab! się „TeWcI“. Choj­
na zapłata tomu, ito odda psa.

Jun Prr< idzin^j,
Wudelsław ul Raolborsk*.

uJo komunii św.
, po/sozru

§wi:^ce
we -szystkiooh wielkościach i po 
zniżonych cenach. Rórnlsż zwra­
cam T ,gę nr moje dobre 
mydli, ś rlere 1 pr *fuuy. 

Dalej polecam (1048
opni.hle, grcdzlrV ».

‘tle piwo.I kulmbaoLskle
A. Kostka,

handel mydia ł śwrso, 
Bytom G.-S(„ nl. Piekarska nr. 27 
nepneolw wyższej szkcif dzieweiąf

Farby, pokost, lak, 
pendzla, bronzy jako 
też kwa. a solny do do­
mów mysi* poleca

Earól Łetzel, (kw
w Bytomiu, Lulwar.

Odledlił m się totaj jako

lekarz praktyczny 
Dr. med. Rieh. Stiller,
1060) Katowice, 

u1 jjWderyfcozrskB nr. 1.
O^iodltłjin etę yr

ŚwięiocMo®icach
I mieszkam w domu p. Bartla, 
Chorych przyjmuję do południa od 
8—11 a po poi, od 9—4 godzinly 
Mówię także po olsku 1 proszę o 
poparcie ze strony ludu (1069

Wt . rrzik.
leMara praMżyezny,chirurg 

1 ahaszer,
Co isienuie 100—4Ö0 litrów 

mlek»' IcilMleg», h- »^ 
nege (klfflkf) I uw. blanki 
m i do zlożeuia kauoyl .dolnym 
cdbioroom franko górnoszl staoyl 

olejowej, do oddania. Reflektano! 
niech podadzą ugłoszenk swojo do 
eksped/cyl „Katolika* pod ht. 
1041 B.

♦J»<

Na tm mm
T019) polec najtaniej

nasienie buraczane
(ćwklane)

hu idei towarów ko’ ™ mych, 
Gliwice, ul. Dworcowi.

Ici rnst Âlïer
zegan [strz w Król. Hucie, 

n’;. OesonMa BO. 
poleca się do wykonywania wszy­
stkich pruć w *rvro jego fgo^u 
wchodzących Tamż'» znajdzie n lej 
soe nez9ů, (kw.

Ola wieś. grun'ôvf i darni a!
Aby rólnlcze drewniane mirzę 

diii, drzwi, betki, deski, płoty- 
woajr podłogi It p. od gnida 1 jnl- 
gool ochronić, używaj Pan zo skut 
kiem tylko Cj.rbaHneUL.. Mo- 
żv nabyć w Bytom u G. S iL n 
Józefa bcledon’a ul. Dwor­
cowa 35. Przez wydatek paru fa- 
oygów, oszczędzisz Pan n i naizę- 
di Jach It o wioli m sre^. fkw.

C ętf t \ Hię nuoiejszeii:, Iz ma- 
jętnu ić Śwlble. w każdą Środę 
przed południem w Radunle

r-ł ;mo jarą
centnar po 1 mrk. 20 fen. 
a w każdą Środę i Sob itg pr;ed 
nołud. re Wiśniczoh (1013

palone wapno
ctr. po 40 fen.

nrdil za gotówkę sprzedaje
Zarząd kasy majętność?

Sklep
(bindal) na ożywlorej ulicy jes 
od 1- go Lipoa do wyrwięci. (1017 

C • Kol idzł »J, E^mlanowioo.
inn . it ąuuych rodziców, 

Jluu ohoąoy wyuozyž się ma­
larstwa może to zaraz do ranim 
zgłoi '6. (1047

Wincenty Jaraombek, n alarj 
we WleUioh Stneloaoh-J

Włości renlji rc.
Z dóbr rycerjMoh Kcirowaes 

przy P~c b: ~zu jest ieszoze 200 
nergów na włości irentyj do sprze­
dania i zaprasza się oclem obej- 

ronla 9 nowo if loirn-u ii gospo­
darstw. Teklo risst" lolwarkn z 
budyckaml, inwentzrmn 1 obsie­
wom ob :a:u 400 morgów będito 
na włośal (renly) po przystepuy oh 
oenaoh przedaną. Wiadomości 
udziela (9114

zarząd gospodarczy.

Dwóch uczni
znajdą od Wielkanocy t. r, priy- 
jeolr 1 sumienną naatę w r olgij- 
sklej ilfeiaral ohieba ł bułek. (1040

J4«fa Pht-ln,,
MlkoloHe ssie żona w r 1H58

2 Cftiopftâ
przyjmie zaraz w nan^ę mistrz 
~ew8n! (1012
Karól Witzlk. w Bytomiu Rynek.

do nawożenia najtaniej u
Hermana Simon’a

k) w Gliwicach rynek 13.

Kój dom
masyw1” ■ w Łabędaoh, w poło­
żeniu doorem, z 8 pomieszkaJa- 
ml 1 opłatą dobrą, 10 minut od 
dworoa, z”m ariam sprze&ać. Ku- 
poy mogą się zgłcs'1 do (1007 
A. Dzid1, w Wrocławiu 

Kais. Wilh. Str. ( 6. 
lub do mistrza krawieckiego Para 

FoltiOM, w Łab«daoh.
'o sprzedania (1C08

dom
o 8 lilrsh te Nkłepem, oraz 
ogród. Wpłsty 800 anoreM. 

Jói.cl N. .«■ J nst % Rojca
o. Radiionków.

^Idep
ze strsow»<ein . -ir itk.nlem na 
ożywiontj ul :y tuż przy Hnote 
Bismarcka jest od 1-gc Lipca do 
w^muęoia bliższych objaśnień u 
ntii'hn Ban:un, ^-Hajduki.

Dla kowali.
Z 1 iowodu zwinięcia Interesu, 

są w Tworogu zupełne , l)i6

narzędzia kowalskie
z wolnej ręM taulo do sprzedania.

R. BULLA,
mistrz kowrlskl 

w Tworogu. G6my 8*ltak.
Zona moj^ Rozalia Ga­

rn o ń i rod j L1 s z Rudy opuści­
ła dobroć lnie mój dom kto ją 
wlęo będzie przetrzymywał Mi 
sądowni, ufe ijuy; za długi, które 
porobi także nie stoję ani ‘xh nie 
płacę. (li<53

Maciej Gamrń,
» Ani).

Porządny i trzeźwy (1050

woźnica,
mający chęć do praoy, który! 
przy tem kor » dobrze plelęgnor 
może si', do mnie zgłosić

AŁ .EI T SCHOPPks, 
Kędziersyn-Pogorzeloo.

^



w

Otwarcie! Nowy skład!
W Niedzielę 7-go Marca br. otworzyłem

Katowic ich na Rynku nr. 9‘ 
pierwszy speoyalny

skład resztek.

Katolicki dom związkowy w Zaborzn.
T} >ke 3 przedat iwlmr'a 

w Niedzielę Wielkanocną 14, w ?on, działek Wielkanocny 
15 1 iie Wtorek 16 Kwietnia-

Wielka ofiara odkupienia na Golgocie.
Historya życia ! cierpienia Fana Jezusa przedstawione prier 
tow. ttwnbawaraklrh aktorów pasyjnych. Dyrekoys: Alhsoh. 

CENT MIEJSC: I míejsoi * mrk. — Parter 76 fen.
Ostatnie liłlrjce 50 fen.

Otwarole kasy o godi. 7. — Początek o gods. 8.
Z wyscl Im s “leunklem

1053 DTBEKCTk. _ „
lü ŁtH ^Q«jgSO^g»<aa<J&>agKlt

Sprzedawa się
resztki sztofów na ubrania, sztofów jedwabnych, 
fularów, muślinów, katunów, płócien, płótna na 
koszule, tkanin, płócien na zapaski, płócień na po­

włoki i t. d. i

Zakład Sonnecťa, Berlin N.W. Marienstr. 28
może Blę wykazać dobrymi skutkami w egzaminach abltnryene* 
hicta — ehorąiych i ochotników. Od wysokich osób du- 
rhownych 1 dyrektora gimnazjalnego polećmy. Bliższych wlod. 
udziela takže p. baron Lüttwitz w ’BoTlfnlo. Podwdamerstr 37.

t d.

Nadzwyczajny 
i tylko za gotówkę.

się podług zupełnie stałych cen
(kw.

po nadzwyczaj tanich cenach!
wybór; sprzedaje

Na każdej resztce jest wyraźnie podana miara i cena.

Resztki nadające »^na suknie i bluzy.
Nigdy nie wracająca się sposobność!

Sprzedaję
resztki, stósowne na snknle domowe (półwełn.)

promenadowe 
elegáne, (czysta wełna) 

jedwabne, czarne 1 kolorowe, stós. do snklen
jako też resztki wszystkich towarów manufakturowych 
po prawdziwie cenach wyjątkowych.

Na powyższe knpna okolloznlośclowe zwracam 
szczególną uwagę przy zakupnie na porę jesienną.

A. Lewandowski w Katowicach.
Polecam

dobrą seltarską wodę,
własnej fWbrykacy a najlepszym sokiem malinowym i in­

nymi, butelkę po 10 fen., bez Lotu P fen. Dalej

gj dobrą paloną kawę, 3
itHunt 1,40 — 1,60 — 1,80 — 2,00 mrk., oprósz togo 

wszystkie inne
towary korzenne

I jako też cygara, prestfwkę, 1 Inną tabakę, pa­
pierosy, 1 tytonie w najlepszych gatunkaoh po naj- 

nliszyoh eonach.
Ztrazém polooam mój bogato zaopatrzony

I

skład wina

Wszelkie sprzedające się resztki są świeżego i najlep-aÍwís! szego gatunku, a wszystkie zakupione towary, 
odpowiadają, przyjmuje się chętnie z powrotem.

które nie

Ceny stałe. Usługa skora. Największy wybór.
46 filia Berlińskiej centrali.

wszystkich gatunków od najUfiszego af do nejlépe Jga 
medycyn ilr. go — ale pod gaaranoyą tylko naturalnego.

Tak samo polooam wszystkie gatnrkl

ITT trunków 1 piwa IW
w huitownym.

Poprzednio wymienioną Belterską wodę jako toż i 
wszystkie Inne trunki sprzedaje się detalicznie w sa^nk-i 
pana Głodnego. (1058

Mam także mąkę pszenną 1 r. ną oraz 
Chleb z parowej piekarni p. Józefa SmoUni z Ka- 
towlo na składzie 1 sprzedaję takowy po cenach fabrycznych.

A. LewandowaM
w Katów1' *ach.

"tíianownn Publiczności donoszę ninie> »em uprMjmie, 
tutaj przy nl. Cew nU« 1 nr. 46 (niedaleko kościoła świętej 
Jadwigi) założyłem <'9‘5

fabrykę mydła i świec woskowych
polecam ___

MW najlepui *- ihe mydło *MI
jako też wszelkie gatunki ^ t t

świee oltara wydi i do komunu świętej
po nojtahssjch oenaoh. Zi -*c tając sa rzetelną usługę, prosaę o ła­
skawe poparcie mego przedsiębiorstwa-T. ReglneB,

Królewska Huta, ulica Cesarska nr. 46.

(kw.Poleoam szanownej pubłioinofiol, palono
»KAW

najwybomlojszego smaku funt po 1.20, 1.40, 1.60, l 1.80 mk-dalej 
cukier twardy przy 12 funtach i, ,
najlepszy miałki cukier (fwyna) przy 5 funtsoh 33 fen. 
wlV » ««rw. jo but. po «/4 litra od g«

juko tei koulak I rum po nłjUftszyoh cenaoh.

Wincenty Kraltl, Bytom,
plac Fryd. Wilhelma (Raitszula).

Kównież szukam od 1-go Ciorwoa chłopca uczciwego 1 ka­
tolickiego jako ncciila. _______

Poleoam p« do wykonywania

vsielM šírav piśoieimyclt
oraz 1 innych; mioszlr m w By­
tomiu, ul. Piekarska no. 42. (1043
Konstantv Stawlnoga.
Maść św. Anny!

Skuteczny środek 
przeciw różnym ranom, 

po 50 fen.

Płyn na gościec.
Znakomity środek przeciw 
reumatyzmowi, darciu w 
ciłc nkach, bólowi muszku- 

łów itd. 
po 1 1 2 mrk.

ma na składało (kw.I

M * lilii m aptela

ZŁOTE !H
Bytom G.-S-, Rynek 24.

3>rzr IW"] iptece.

Kto chce trnio i rzetelnie
utoiory

B
kumć niech idzie do

Rnmenfelda
w II rtomiu, Rynek 24«

Największy skład
garderoby

die mężczyzn i chłopców
po każdej możliwej cenie.

____ Proszę doi »dnie awsżsó na moią
firmę i numer domu. h* (kw

w Bytomiu G.-Szl.
W Król Hu sie

przy Krótkiej 1 BittuaarkoweJ 
ulicy jest (990

8 wielkich hndowis’i
(bzu lace) z dobrym gluJa^ym 1 
plasozyatym spodem po 1500—1800 
marok, do sprjeu wia. ŁaJca * 
sglosaenla upr.

Ii, Drescher, w Łlplnaoh-

Zdatny sznfari
ze adolną do pracy fomllfą może 
się natychnuwt zgłosić ’o

dominium Fortan» 
1010) pod Łabędami.

Eót i vzesnïo i jdxta tam 
miejsce

pTtfbek do kon?
Na wskroś pewego 1 doświad 

ozonego (1OG0

szafarza
pogankojs ofl zaraa lub najpóźJej 
od '.-go Llpoi. r. b. Keząd dóbr. 
Woź.uki, aj ioya kolejowa.

Stahlham.ner.
Szukam od natychmiast (1005

p nczala 5
] L nnhnheiner, mistrz kuáoVrskl 

w Giugówku ul- Ałubczyoka,

F. Kristufek w Katowicach.
Poleoam codziennie najlepsze

“ młode piwo
litr po 4 fenygi.

Ziracam takie na składy, w których się moje skła­
dowe piwo sprzedaje Szanownej Publiczności u .rugę; w 
Katowicach mają takowe na składzie

A. Lewandowski i J. Kużaj
wszystkie inne składy, które piwo mego wyrobu pro wadi: 
później w »Katoliku ogłoszę. (1059

F. Eristnfsk,
pierwszy czeski browar parowy

Katowice, ul. Fryderyko wsŁ„a.

iiłnminimniiiiiiiiniiiiiiTummmnniiTmT

Wie karm 
me Welt wissen, 

dass Jemand 
etwas Gutes zu 
verkaufen hat, 

wenn er den 
Besitz desselben 

nicht iinzei"t. 
,Vandcrbnt‘

Gebrüder Esser, Aachen 127
Rheinisch. Tuchv^^w^SwVersand-ßeschäit

Dfrecter 
an Private zu 

Kammqrrn, 
Buckskin, 

Durchau« reelle
Nur bowiilirU,

Veraand 
Fabrikpreisen 
Cheviot,Tuch, 
Paletot.

billig.Bezugiquell. 

"müde Fabrikate.
Roiohhaltiee Muster-Auswahl sofort franco gegen franco.
h-me KttiifvrrptllcM.iinfi. — Primu Kmpfehluncen |

lunnmnr"^ ^imiHfMimtmmmifiinnl
Poszukujemy natychmiast sda- 

tnego (951

Ü*wf jsors,
«bcinai» ;o ze sxwsjsowanlein rur 
ogniowych i kotit ď 1 kliku zda- 
tnyoh, trzeźwych

kotiiarzy.
Wysoki urobek 1 stałe zsjęcle.
Petaeol- Qt Company.

Eng. Ł«l.
Inowrocław.

i t
Pc kilkodniowej ołęikli.j 

chorobie nmaił zaopatrzony | 
św. Sakramentami nasz uki 
ohanv ojciec 1 teść (10641

Karol Buszka
przeżywszy 63 ht iy d,

O pobożne westchnienie za ] 
duszę jego prosi

W smutku pogrążona
rodzin»

Godnlsłrata, 8. 4. 1805.

des Consum u. Spsrkasson-Ve’-eLs 
hlenelbst „eingetragene GenoesenJ 
Schaft mit unbesohiänkt. Hsftfl 'oht 

rom 1. Januar bis 30. Jani 1803 
Die Einnsshme beträgt 3G0,— M 
und zwar:
1. Für Waaren 100,— M

Für Inwentar 50,— M
3. Reingewinn 200' - M

Die Ausgibe b.ttägt
360,— M
3C0,— M ko:

Mithin bleibt ein Rein­
gewinn von 50,— M

Die Zahl dir Mitglied«- be­
trägt 168. '104 a

Brengderf d. 0. April 1895.
Die Liquidataren

Fab. Mazur. Fr. Irai.
VWyprowadza n etę z üueupu 

gdzie przez 12 lat Interes pro» a-
dzlłem, do kcjiencinR; nie- 
ohrj ślę zatem dłunioy moi nnj- 
póżnloj do 16 go Kwietni" do nnfe 
zgłojzą, w przeciwnym rasie od­
dam wszystkie spra-ry sądowi.

Jon Moskwa,
900) kupiec z Bickaplo._____

znika natychmiast po 
użyoiu (»■

' Percleu' l. ~SDV 
Jedyuy, pewnoskutkująoy, abau- 
lutnle nleaikodliwy środek. Do na­
bycia za bat. 4-j i'ol. w Katowi­
cach u açt H. Heribergera 1 u 
(.pu G W. Kön’a w Tarnowskich 
Gńraoh w Bptaee .pod Aniołem“.

Ul

tl
V

jaja
Butrua po 10 len, sptzadsjp (1061
Com. Sture Tarnów skkgóry

Ubiory do komunii św.
% kamgarnu, szewiotu lub bukskinu,

ubrania dla chłopców
od najtańszych aż do najpiękniejszych,

BP ubrania dla mężczyzn, 3
li tylko z dobrych materyi i pięknie wykończone, po 

rózinych cenach.
Bzetelna i najtańsza obsługa! IM

II Żadna niepze.elna reklamaII
J. Tworoger, Bytom G.-SzL,

róg rynku i ulicy Tarnrgórskiej.

Šmjj tamveiSfiertûîe
jakotez (1C63

wióry 1 drzewo
na opi ł aą w wlik- iyoh posy- 
cyach Co oddanii.

Sn Goldstein,
piła parowa

’ Bytomiu Górny Szląsk.

Muja żona Matylda Koza 
urodź, y Uni _ akusi bi_s opuść, 
łs mnie podczas gdy byïeui na 
reboole proszę więc jej nie poży­
czać, ani nie -d niej niebu: ować. 
1044) Jan Koza, Król. Huta.

»
e
c

Żona moja u ods. Marta Gwoźdź 
praed paru t j godni .. mnie o- J 
pościła; v długi więo nie odp >- 
władam ani ioh nlo płace. Kto I 
ją teraa przetrzymuje m e ją 1 ®
nadal przetrzymywać. (1066 

I. Nainy&to, cieśla 
we Fryaesib iviul».

^-klep,
naprzeciw k.śsioła, z wlgkb.ym 
lub mnlejBiym pomieszkaniem, bar­
dzo nadający się do handlu dam­
skimi kapeluszami, w którym to 
sklepie handel taki dłuższy esms 
jest już prowadłony, i w tem w 
mlejsou żadnej konkurenoyi nie- 
msjąoy jest od 1 go Llpoa do wy- 
n\ęoia. fit)70
Pi ,i llfr, str gar w 6 wlętoc hlo wlcaoh.

"ulewa «linga, wrnla unio 
do r.prse-A- nu mloBlęczną odpłatę. 
Alojzy Schneider, Nism. Pm cad 

u pana Michla. (104Ö

Wteś rycerska
Górne Świerklany poz.1
Ryb-ilokl mn być to żniwem 

' rinty sprzedania. B!l*sjyoh
wisd >n tśoi udzieli wLśoiciel

(956 Jaworski.

Maglownia
jest zarar do sprzedania. (1027 

J.n Lewa, w Bogusoyunih-

9 ^ m™kek
są na plerws :ą nipotetę do wypo­
życzenii Gdzie? powie ekipedy-
cva ..KiMika“.

1
1

(1067 ,

KURD Chłopców,
mających chęć gruntownego wyuc i.
się rzomloBla szewskiego, przyjrr o i 
natyohmlast _ __ (057 <
Jnluiz Michalik, starszy

cechu i zewskiego Bytom G.-Szl. ' 
Ilúokoiét-B-O IT. 2

Mierzwą końską
ms na przędli (1030

Hmqo HloFxazîrjek,
w Katowicach ul. Holtse-

ťrayaiujni huuI

cłtlopacj
17 lub 18-letni znajdą przy wol- 
nem utrzymaniu i 72 mrk. n yta 
rocznie ■**«* ajdo! (1012

«i shard MJulne,
mleozarnla pann a, Pyakowole,,

l>AZh(łi'.it n^nr,«ian,lfilm ? T&dtUBZ j?Sl&CZ Bytomiu. -X. Nakładom L. Radziejowskiej w Bytomia. U


